
Circolare n.99 Castiglione di Ravenna 14/10/2024

Al personale Docente e ATA
Ai Genitori
Alla DSGA

Agli Atti
All'albo della scuola

Al Sito
Alla Bacheca

e p.c. All’Ufficio Scolastico
Ambito X-Ravenna

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali annuali a livello di Istituzione Scolastica — A.S. 2024/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4
agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di elezioni
degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica;

VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi collegiali
della scuola;

VISTA la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista dagli artt.
21 e 22 della citata O.M. 2015/199

VISTA la nota del 19/09/2024 prot.n. 38475 con cui il MIM ha impartito le istruzioni per il rinnovo degli Organi
Collegiali a livello di Istituzione scolastica, precisando che le elezioni si svolgeranno secondo quanto previsto
dall’O.M. n. 215 del 15/07/1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. nn. 267, 293 e 277,
rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998;

DECRETA

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991

l'indizione delle elezioni per il rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di
Interclasse e di Classe per l’elezione di:
● 1 rappresentante (membro del Consiglio di Intersezione) per ogni classe della scuola d’infanzia;
● 1 rappresentante (membro del Consiglio di Interclasse) per ogni classe della scuola primaria;
● 4 rappresentanti (membri del Consiglio di Classe) per ogni classe della scuola secondaria di primo grado;

Dette elezioni saranno precedute da Assemblee di classe, presiedute dai Docenti Coordinatori di classe (scuola
secondaria) e dal docente Fiduciario di plesso (scuole dell’Infanzia e scuole primarie) che si svolgeranno in
presenza per tutti gli ordini di Scuola, presso i rispettivi Plessi di appartenenza secondo il seguente calendario:





SVOLGIMENTO ASSEMBLEE

DATA ORA SEDE

CONSIGLI DI
INTERSEZIONE

24 ottobre 2024 16.30-17.00 plessi

CONSIGLI DI
INTERCLASSE

25 ottobre 2024 17.00-17.30 plessi

CONSIGLI DI CLASSE 21 ottobre 2024 17.00-17.30 plessi

Durante le Assemblee sarà trattato il seguente o.d.g.:

1) Illustrazione delle funzioni e competenze del Consiglio di Intersezione/di Interclasse e di Classe composto da
docenti e genitori;

2) Varie ed eventuali

COSTITUZIONE SEGGI E VOTAZIONI

PLESSO SEGGIO DI VOTO DATA ORA

INFANZIA MISSIROLI plesso 24/10/2024 17.00-18.30

INFANZIA MONTESSORI plesso 24/10/2024 17.00-18.30

INFANZIA XXV APRILE plesso 24/10/2024 17.00-18.30

PRIMARIA “E.BURIOLI” plesso 25/10/2024 17.30-19.00

PRIMARIA “A.CANEVARO” plesso 25/10/2024 17.30-19.00

PRIMARIA “G.CARDUCCI” plesso 25/10/2024 17.30-19.00

PRIMARIA “E.FERMI” plesso 25/10/2024 17.30-19.00

SECONDARIA “G.ZIGNANI” plesso 21/10/2024 17.30-19.00



SCUOLA DELL'INFANZIA

Le operazioni di voto si terranno nei locali di ogni edificio scolastico come da tabella. Ogni seggio sarà organizzato e
tenuto da tre genitori tra i quali uno svolgerà le funzioni di presidente. Seguiranno le operazioni di scrutinio e la
proclamazione degli eletti.
Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori della
sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e lo scrutinio delle schede votate.
L'ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di tutte le
schede e allegati. Si sottolinea che:

- Le schede per la votazione vanno vidimate dal Genitore Presidente del seggio
- Tutti i genitori hanno diritto di voto e potranno candidarsi.
- Il voto è personale e non è consentita alcuna forma di delega.
- Hanno diritto al voto entrambi i genitori degli alunni oppure coloro che ne fanno legalmente le veci. I

genitori che hanno più figli in classi diverse votano in tutte le classi frequentate dai propri figli. Se i figli
frequentano la stessa classe, voteranno tante volte quanti sono i figli presenti nella classe;

L’incaricato (docente o Collaboratore scolastico) avrà cura di ritirare, conservare in luogo sicuro (cassaforte o
armadio blindato/chiuso a chiave) e consegnare le buste chiuse contenenti i verbali di avvenuta votazione e il
materiale elettorale presso la segreteria della scuola entro la mattina successiva al voto.

SCUOLA PRIMARIA

Le operazioni di voto si terranno nei locali di ogni edificio scolastico come da tabella. Ogni seggio sarà organizzato e
tenuto da tre genitori tra i quali uno svolgerà le funzioni di presidente. Seguiranno le operazioni di scrutinio e la
proclamazione degli eletti.
Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori della
sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e lo scrutinio delle schede votate.
L'ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di tutte le
schede e allegati.Si sottolinea che:

- Le schede per la votazione vanno vidimate dal Genitore Presidente del seggio
- Tutti i genitori hanno diritto di voto e potranno candidarsi.
- Il voto è personale e non è consentita alcuna forma di delega.
- Hanno diritto al voto entrambi i genitori degli alunni oppure coloro che ne fanno legalmente le veci. I

genitori che hanno più figli in classi diverse votano in tutte le classi frequentate dai propri figli. Se i figli
frequentano la stessa classe, voteranno tante volte quanti sono i figli presenti nella classe;

L’incaricato (docente o Collaboratore scolastico) avrà cura di ritirare, conservare in luogo sicuro (cassaforte o
armadio blindato/chiuso a chiave) e consegnare le buste chiuse contenenti i verbali di avvenuta votazione e il
materiale elettorale presso la segreteria della scuola entro la mattina successiva al voto.

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G.ZIGNANI”

Le operazioni di voto si terranno nei locali di ogni edificio scolastico come da tabella. Ogni seggio sarà organizzato e
tenuto da tre genitori tra i quali uno svolgerà le funzioni di presidente. Seguiranno le operazioni di scrutinio e la
proclamazione degli eletti.
Ogni elettore può esprimere max. n.2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori della
sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e lo scrutinio delle schede votate.
L'ultima fase sarà quella della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in busta di tutte le



schede e allegati. Si sottolinea che:
- Le schede per la votazione vanno vidimate dal Genitore Presidente del seggio
- Tutti i genitori hanno diritto di voto e potranno candidarsi.
- Il voto è personale e non è consentita alcuna forma di delega.
- Hanno diritto al voto entrambi i genitori degli alunni oppure coloro che ne fanno legalmente le veci. I

genitori che hanno più figli in classi diverse votano in tutte le classi frequentate dai propri figli. Se i figli
frequentano la stessa classe, voteranno tante volte quanti sono i figli presenti nella classe;

L’incaricato (docente o Collaboratore scolastico) avrà cura di ritirare, conservare in luogo sicuro (cassaforte o
armadio blindato/chiuso a chiave) e consegnare le buste chiuse contenenti i verbali di avvenuta votazione e il
materiale elettorale presso la segreteria della scuola entro la mattina successiva al voto.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Cristina Ambrogetti

(Firmato digitalmente)








